<sup>608</sup> Glossa interlinearis zu Mt 5,17 (ed. Textus biblie, Bd. 5, 19v).

<sup>609</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 265 I zu 1–4; 267 zu 3 (ed. Bd. IV/2, 388a.392b; in dieser Ausgabe S. 290 f.308 f).

<sup>610</sup> Mt 6,1.

perfecta. Haec est qua non revertitur in ipsum ut in principium propter beneficium acceptum, immo tota intentio fertur in ipsum sicut in finem. Et sic mandata primae tabulae implentur per Evangelium, quia per ipsum fit perfecta animae in Deum conversio, per illa autem non. – Quare autem non fit ibi mentio de ipsis, patet, quia mandatis primae tabulae per Evangelium non fit aliqua additio formaliter, quae quidem sit sicut formae ad materiam, sed est additio sicut finis, hoc est ex parte ordinis ad finem, sed non fit illis additio sicut ad materiam; unde illis nihil additur: finis enim extra est et non intra, et propter hoc non est necesse fieri mentionem de ipsis propter istam additionem. Sed mandatis secundae tabulae, de quibus fit ibi mentio, est additio sicut formae ad materiam, quando scilicet ei quod est *non occidere* addit ‘*non irasci*’. Affectus enim est sicut forma ad actum. Et ideo oportet de illis fieri mentionem ad sui impletionem, non autem de istis.

5–7. Ad aliud dicendum quod mandata secundae tabulae implentur: per illa enim est ordo ad proximum. Sed hoc dupliciter, scilicet secundum beneficentiam, cum dicitur: ‘*honora patrem*’; et secundum innocentiam, cum dicitur ‘*non occides*’. Secundum autem beneficentiam erat ordo imperfectus in Lege, quia erat solum in parte, scilicet ad proximum, quia non praecipiebat honorem nisi patri; sed per Evangelium est ordo iste perfectus, quia praecipit beneficentiam non solum patri, sed et fratri et amico et etiam inimico; unde dicit Lex Evangelii: *Qui petit a te, da ei*: et etiam dicit: *Orate pro persequentibus vos*. – Similiter ordo secundum innocentiam ad proximum per Legem erat imperfectus, quia ibi erat solum prohibitus actus nocendi in verbo, in opere, in voluntate. In opere, cum dicit: *Non occides*; quia vero ulterius est actus nocendi in affectu, prohibet Christus illum, cum dicit: *Non irascaris* etc., et sic implet quantum ad hoc quod erat diminutum. Item, Lex prohibet actum nocendi in verbo, cum dicit: *Non falsum testimonium dices*; quantum ad hoc Christus implet, cum dicit: *Sit sermo vester: est, est; non, non*. Similiter in expetitione vindictae, quae est in

mene Bekehrung. Durch sie kehrt sie nicht zu ihm als ihrem Ursprung zurück, weil sie eine Wohltat empfangen hat, sondern vielmehr bewegt sich ihr ganzes Streben zu ihm als ihrem Ziel hin. Und so werden die Gebote der ersten Tafel durch das Evangelium erfüllt, denn durch das Evangelium geschieht die vollkommene Bekehrung der Seele zu Gott, durch jene [Gebote der ersten Tafel] aber nicht. – Warum sie aber dabei nicht erwähnt werden, ist klar, weil die Gebote der ersten Tafel keine Hinzufügung durch das Evangelium erfahren, was ihre Form betrifft, das heißt eine, die so wie die Hinzufügung der Form zur Materie wäre, sondern es findet eine Hinzufügung nach Art eines Ziels statt, das heißt entsprechend der Hinordnung zum Ziel, doch findet bei ihnen keine Hinzufügung nach Art der Hinzufügung zur Materie statt; daher wird ihnen nichts hinzugefügt, denn das Ziel ist außen und nicht innen,<sup>611</sup> und deswegen ist es unnötig, sie um dieser Hinzufügung willen zu erwähnen. Doch die Gebote der zweiten Tafel, die dort erwähnt werden, erfahren eine Hinzufügung wie die der Form zur Materie, wenn Christus nämlich dem ‚*du sollst nicht töten*‘ hinzufügt: ‚*du sollst nicht zornig sein*‘. Die Gefühlsregung ist nämlich wie die Form für die Handlung. Und daher müssen jene zu ihrer Erfüllung erwähnt werden, diese aber nicht.